
Satzung zur ersten Änderung der Prüfungs- und Studienordnung (PStO) (Satzung) der Europa-
Universität Flensburg für den Master-Studiengang Kultur – Sprache – Medien –  
 
Vom 29. März 2016 
 
 
Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MSGWG Schl.-H. 2016, S. 20 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der EUF: 29. März 2016 
 
 
Aufgrund des § 52 Abs.1 des Gesetzes über die Hochschulen und das Universitätsklinikum Schleswig-
Holstein (Hochschulgesetz-HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S.184), zuletzt geändert 
durch das Gesetz zur Änderung des Hochschulgesetzes und anderer hochschulrechtlicher 
Vorschriften vom 11. Januar 2016 (GVOBl. Schl.-H. 2016 S. 2), wird nach Beschlussfassung durch den 
Senat der Europa-Universität Flensburg am 17. Februar 2016 und mit Zustimmung des 
Hochschulrates vom 21. Januar 2016 die folgende Satzung erlassen. 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung des Master-Studiengangs Kultur – Sprache – Medien 

Die Prüfungsordnung des Master-Studiengangs Kultur – Sprache – Medien der Europa-Universität 
Flensburg vom 30. April 2014, veröffentlicht NBl. MBG 2014, S.57,  wird wie folgt geändert:  
 
 
 

In § 5 wird der folgende Absatz (3) (hier unter a) aufgeführt) entfernt und durch die unter b) 
aufgeführten Absätze (3) und (4) ersetzt: 

a. zu ersetzender Text: 
 
(3) Der Masterstudiengang gliedert sich in folgende Module:  

Modul Modultitel Semester Leistung
spunkte 

Pflicht/Wahlp
flicht 

1 Interkulturalität 1 24 Pflicht 
2 Kontakt und Konflikt 

Interdisziplinäre Zugänge  
2 24 Pflicht 

3 Identität und Alterität / 
Das Eigene und das 
Andere  

3 24 Pflicht 

4 Praktikums- und 
Projektmodul 

1-4 18 Pflicht 

5 Master Thesis 4 30 Pflicht 
 
 
 
 

 
 



b. neu einzufügender Text: 
(3) Der empfohlene Studienverlauf des Studiengangs Kultur – Sprache – Medien stellt 
sich wie folgt dar:  
 

1  Modul 1: Interkulturalität 

Modul 4: 
Praktikums- und 

Projektmodul 

 

2  Modul 2: Kontakt und Konflikt – 
interdisziplinäre Zugänge  

3  Modul 3: Identität und Alterität – das 
Eigene und das Andere  

4  Modul 5: Master Thesis  

 

(4) Die Module und Modulanforderungen sind wie folgt strukturiert: 
 

Modul Veranstaltungsformen 
(Anzahl, Art und SWS) 

Modulanforderungen 
Prüfungsleistung 

LP 

Modul 1: 
Interkulturalität 

6 S: je 2 SWS Take-Home Essay 
(Mindestumfang von 
3.000 Wörtern) 

24 

Modul 2: Kontakt und 
Konflikt – 
interdisziplinäre 
Zugänge 

6 S: je 2 SWS Entweder zwei 
zwanzigseitige 
Hausarbeiten in zwei 
Kursen aus verschiedenen 
Disziplinen oder eine 
vierzigseitige Hausarbeit 
im Schwerpunktbereich 

24 

Modul 3: Identität und 
Alterität – das Eigene 
und das Andere 

6 S: je 2 SWS  Mündliche Prüfung 
(Kollegialprüfung von 60 
Minuten Dauer), Inhalte 
aus zwei Kursen 

24 

Modul 4: Praktikums- 
und Projektmodul 

1 Proj: 1 SWS 
1 großes Praktikum  
oder  
2 kleine Praktika 

Präsentation und 
schriftliche 
Dokumentation des 
Projekts im Projektverlauf 
(Umfang von maximal 5 
Seiten) 

18 

Modul 5: Master Thesis -  Master Thesis (Umfang 
von 80-100 Seiten) 

30 

 
 
 



Artikel 2 
Inkrafttreten 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
Flensburg, den 29. März 2016 

 
Europa-Universität Flensburg 

Prof. Dr. Werner Reinhart 
Präsident 

 
 


